[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г.Строитель
от «4» мая 2009г.                                                                                          № 163

Об упорядочении нестационарной мелкорозничной торговли в Яковлевском районе
С целью упорядочения торговли, обеспечения продажи населению качественных продуктов питания, прав потребителей на приобретение товаров и услуг надлежащего качества, защиты экономических интересов района, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 января 1992 года N 65 "О свободе торговли", и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона РФ от 07.02.1992г. N2300-1 "О защите прав потребителей", пунктов 5-7 постановления Правительства РФ от 19.01.1998г. N55 "Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров", письмом Комитета РФ по торговле (Роскомторга) от 37 марта 1994 г. N 1-314/32-9 "О примерных правилах работы предприятия розничной торговли и основных требованиях к работе мелкорозничной торговой сети", и недопущения несанкционированной мелкорозничной торговли с рук, лотков, палаток, автомашин вне территории рынков, постановляю:
1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района:
1.1 Определить места для нестационарной (с рук, лотков, палаток, автомашин, фургонов, корзин и др.) торговли на подведомственной территории, с размещением их в жилых кварталах, имеющих малое количество и на большой удаленности друг от друга стационарных торговых предприятий.
1.2. Не допускать размещение нестационарных торговых точек в центральных частях г. Строитель и п. Томаровка, в том числе на площадях, тротуарах, проходах, а также в г. Строитель: на улицах Ленина, 5 Августа, Кривошейка, и па улицах Промышленная и Жукова (возле фирменных магазинов).
1.3.
Утвердить   ставки    арендной    платы    за   земельные   участки,
предоставляемые      для      осуществления       временной       нестационарной
мелкорозничной   торговли,   решением   городских,   поселковых   и   земских
собраний.
1.4.
Обеспечить контроль за соблюдением субъектами мест размещения
мелкорозничной торговли на территории поселения.
2. Осуществлять торговлю во время проведения праздников, ярмарок, других мероприятий, проводимых по инициативе администрации Яковлевского района на основании распоряжения главы администрации района, определяющего место, время и порядок проведения торговли.
4.        Рекомендовать       Яковлевскому       РОВД       (Абрамов       И.Н.),
Территориальному отделу Территориального управления Роспотребнадзора
по    Белгородской    области    в    Яковлевском    районе    (Сучалкин    Б.Н.)
, осуществлять    контроль    за    соблюдением    субъектами    мелкорозничной
торговли установленных требований действующего законодательства.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, заместителя главы администрации района по экономическому развитию и правовым вопросам Стешенко А.С.
Глава администрации Яковлевского района

И.Бойченко